20 moriuntur, utique secundum ea, quae per corpus gesserunt,

id est tempore, quo in corpore fuerunt, quando per corda et

ora gestantium crediderunt uel non crediderunt, quando bapti-

zati uel non baptizati sunt, quando carnem Christi manduca-

runt uel non manducarunt, quando sanguinem biberunt uel

25 non biberunt, secundum haec ergo, quae per corpus gesserunt,

non secundum ea, quae, si diu hic uiuerent, gesturi fuerant,

iudicantur.

7 Rom. 14, 10; II Cor. 5, 10 16; 18 Marc. 16, 16 23 Ioh. 6,

54—55

1 hominibus *om.* V 7 astauimus, *m.* 2 astabimus P 17 accipiunt TH accipit, *m.* 2 accipiunt P 18 contigit, *m.* 2 contingit P 19 ipsi *postr. l. in ras. 1—2 l. m. ut uid. 1 P* 21 et p ora V 23 manducauerunt uel non manducauerunt THV *edd.* 24 quando sanguinem, ante sanguinem *s. u. m. 1 add. ej; (= eius) P* quando et sanguinem P<sup>1</sup> *edd.* quando sanguinem xpi TH quandoq; sanguinem V 26 erant, *m. 1 corr. fuerant P<sup>1</sup>*

Scimus felices esse mortuos, qui in domino moriuntur, nec ad eos pertinere, quicquid acturi fuerant, si tempore diuturniore uixissent.

Scimus eos, qui corde proprio credunt in dominum, sua id facere uoluntate ac libero arbitrio. 5

Scimus pro eis, qui nolunt credere, nos, qui iam credimus, recta fide agere, cum deum oramus, ut uelint.

Scimus pro eis, qui ex illis crediderunt, tanquam de beneficiis recte atque ueraciter et debere nos agere deo gratias et solere. 10

17 Recognoscis me, ut puto, in his, quae scire nos dixi, non omnia, quae ad fidem catholicam pertinent, commemorare uoluisse sed ea tantum, quae ad istam, quae inter nos agitur, de dei gratia quaestionem, utrum praecedat haec gratia, an subsequatur hominis uoluntatem, hoc est, ut planius id elo- 15  
quar, utrum ideo nobis detur, quia uolumus, an per ipsam deus etiam hoc efficiat, ut uelimus. si ergo istas duodecim sententias, quas nos dixi scire ad fidem rectam et catholicam pertinere, etiam tu, frater, nobiscum tenes, ago deo gratias, quas profecto non ueraciter agerem, nisi dei gratia fieret, ut 20  
teneres. quae tibi tenenti nullum omnino remanet nobiscum de hac quaestione certamen.

VI 18 Ut enim eadem duodecim breui expositione percurram, quo modo uoluntatis humanae meritum sequitur gratia, cum detur et paruulis, qui hoc nondum possunt uelle seu nolle? quo 25  
modo gratiam uel in maioribus dicuntur praecedere merita

1 Apoc. 14, 13

2 acturi *ras. ex* actururi *P* diuturniore *i (i exp.)* uixissent *V*  
4 crediderunt in deum *V* 5 ac *ras. et corr. m. 1 ex al P* 9 atque  
et *V* deo agere gratias *P<sup>1</sup> edd.* deo gratias agere *TH* 10 soluere *T*  
11 me *om. V* iis *f l r m* nos scire *edd.* 12 perti |, *in marg.*  
*m. 2 add.* nent *T* 13 quae inter] de qua inter *H* 14 de dei gratia  
*om., s. u. m. 1 add. P<sup>1</sup>* 15 uoluntatem, *m. 2* uoluntatem *P* 16 quia  
*(a s. u.) V* an] ac *H* 17 · XII · *H* 20 gratia dei *P<sup>1</sup> TH edd.*  
21 nullo, *m. 2* nulla *P* remaneret *punctis corr. H* 23 XII<sup>a</sup> *H*  
XII *V* percurra (*sic!*) *V* 25 hoc *om. TH* 26 dicuntur (*ur eras.*) *P*